§ 4. - Alia munera et officia minora a Superiore committuntur aliis sacerdotibus et fratribus coadiutoribus domus

126. - § 1. - Superior ordinarie saltem bis in mense cogere debet consilium domesticum, in quo exponet ea qua respiciunt bonum spirituale et temporale, domus sibi commissae.

§ 2. - Consultores suam sententiam proferant prout in Domino iudicaverint et Superior stet iis quae dicuntur art. 10 §§ 2 et 3.

80

127. - § 1. - Nullam novitatem in domo sua Superior introducet, aut introduci permittet, sine consensu Visitoris, nec a legitimis usibus recedet sine Visitoris approbatione.

§ 2. - Nullam novam constructionem admittet, nec obligationem contrahet, nisi de licentia Visitoris.

128. - Habeat Superior archivum et sigillum propriae domus.

81

TITULUS IV

DE CONFESSARIIS

129. - § 1. - Qui facultatem audiendi confessiones obtinuerit a Superiore Generali, potest absolvere omnes Nostros ubique terrarum.

§ 2. - Qui vero hanc facultatem acceperit a Visitatore, absolvere potest confratres provinciae item ubique terrarum.

§ 3. - Qui a Superiore locali receperit facultatem, absolvere poterit Nostros aliosque qui domi diu noctuque habitualiter degunt.

130. - § 1. - Iurisdictionem delegatam ad recipiendas confessiones quorumlibet sive saecularium sive religiosorum confert sacerdotibus, tum saecularibus, tum religiosis, etiam exemptis, Ordinarius loci in quo confessiones excipiuntur.

§ 2. - Sacerdotes autem nostri eadem ne utantur sine licentia saltem praesumpta sui Superioris, ad normam Constitutionum.

82

131. - In singulis domibus, plures deputentur pro sodalium numero confessarii legitime approbati, cum potestate absolvendi etiam a casibus in Congregatione reservatis.

132. - Firmis praescriptionibus, quae confessionem statis temporibus praecipunt vel suadent apud determinatos confessarios peragendam, si quis, ad suae conscientiae tranquillitatem, confessarius adeat ab Ordinario loci approbatum, confessio valida et licita est.

133. - § 1. - Superiores possunt, servatis de iure servandis, confessiones audire subditorum, qui ab illis sponte sua ac motu proprio id petant, at sine gravi causa id per modum habitus ne agant.

§ 2. - Caveant Superiores ne quem subditum aut ipsi per se aut per alium vi, metu, importunis suasionibus aliave ratione inducant ut peccata apud se confiteatur.

§ 3. - Non prohibetur tamen quominus libere ac ultro aperire animum suum Superioribus subditi valeant, immo expedit ut ipsi filiali cum fiducia Superiores

83

adeant, eis dubia quoque et anxietates suae conscientiae exponentes.

§ 4. - Superiores tamen districte vetantur personas sibi subditas quoquo modo inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam.

84

TITULUS V

DE BONIS TEMPORALIBUS

134. - Non modo Congregatio, sed etiam provincia et domus sunt capaces acquirendi et possidendi bona temporalia cum redditibus stabilibus seu fundatis.

135. - Bona, tum Congregationis, tum provinciae et domus, administrari debent a respectivis oeconomis sub directione Superiorum et vigilantia Consilii, intra limites a iure et a Constitutionibus praescriptos.

136. - § 1. - Si agatur de alienandis rebus (ratione materiae, artis, historiae, antiquitatis) pretiosis, aliisve bonis, quorum valor superet summam triginta millium francorum seu libellarum, vel de contrahendis debitis et obligationibus ultra indicata summam, requiritur beneplacitum apostolicum ad validitatem.

§ 2. - Si autem valor non excedit summam triginta millium francorum seu libellarum, sed summam Visitoribus

85

permissam superat, requiritur et sufficit ad validitatem licentia Superioris Generalis, scriptis data, cum sui Consilii consensu per secreta suffragia manifestato.

§ 3. - Visitatores et Superiores locales tantum possunt circa alienationes faciendas, quantum ipsis concesserit Superior Generalis cum consensu sui Consilii.

137. - § 1. - In precibus pro obtinenda licentia ad contrahenda debita vel obligationes, exprimi debent alia debita vel obligationes, quibus Congregatio vel provincia vel domus ad eum diem iam gravatur; secus obtenta venia invalida est.

§ 2. - In alienationibus bonorum, tum mobilium, tum immobilium, requiruntur quoque ad liceitatem aestimatio rei a probis peritis scripto facta, et iusta causa.

138. - § 1. - Cum propter varias provinciarum conditiones impossibile sit aliquam regulam generalem statuere circa summam quam Superiores locales, sine speciali licentia, licite excedere non poterunt, res pro unaquaque Provincia definienda erit a Visitatore cum Consilio

86

provinciali, et approbationi Superioris Generalis proponenda, ut vim et auctoritatem accipiat.

§ 2. - Superior Generalis non potest expensas facere ultra summam a Conventu generali, vel, si rerum adiuncta mutata fuerint et necessitas urgeat, a Consilio generali definitam.

139. - Licentiae, hac in re, non scriptis datae, censentur nullae.

140. - § 1. - Tam Superiores, quam Œconomi non poterunt actus administrationis nomine Congregationis ponere, nisi intra fines sui muneris, et ad normam iuris et Constitutionum.

§ 2.- Quare Congregatio, provincia et domus respondere debent tantum de actibus administrationis positis iuxta praefatas normas; de ceteris respondebunt illi, qui illicitos aut invalidos actus posuerint.

141. - § 1. - Œconomi rationem reddere debent Superioribus de sua administratione, exhibitis registis accepti et expensi, quae examinanda erunt a

87

Superiore Generali cum suo Consilio, si agatur de oeconomo generali, bis in anno; a Visitatore cum suo Consilio, si agatur de oeconomo provinciali, quater in anno; a Superiore locali, si agatur de oeconomo domus, singulis mensibus; regesta autem subscribentur, si exacta reperiantur.

§ 2.- Computum generale totius anni referri debet Visitatori pro tota provincia ab oeconomo provinciali post finem anni; et pro unaquaque domo ab oeconomo locali, in fine anni, domus Superiori, qui item Visitatori referet; Visitator autem post finem anni Superiori Generali totius provinciae et singularum domorum computum huiusmodi referet.

142. - Pecunia, cui onera Missarum aut alia onera adnexa sunt, quominus expendatur, prohibetur, antequam prius oneribus satisfactum sit.

143. - Largitiones ex bonis domus, provinciae vel Congregationis non permittuntur, nisi ratione elemosynae vel alia iusta causa, de venia Superioris et ad normam iuris particularis nostri.

88

TITULUS VI

DE ADMISSIONE IN CONGREGATIONEM ET DE PROBATIONE SODALIUM

144. - Ius admittendi adspirantes in Congregationem spectat, servatis servandis:

- 1° Ad Superiorem Generalem pro universa Congregatione;
- 2° Ad Visitatores vero pro sua quisque provincia.

145. - Invalide ad Seminarium internum admittuntur ex iure communi (can. 542), nisi adsit previa licentia S. Sedis:

- 1° Qui sectae acatholicae adhaeserint, id est qui a fide catholica defecerint et nomen dederint sectae acatholicae;
- 2° Qui aetatem ad novitiatum requisitam non habeant, id est qui annos quindecim nondum expleverint;
- 3° Qui Congregationem ingrediantur vi, metu gravi aut dolo inducti, vel

89

quos Superior eodem modo inductus receperit;

4° Coniux durante matrimonio;

5° Qui obstringantur, vel obstricti fuerint vinculo valida professionis religiosae sive perpetuae, sive temporanae;

6° Illi quibus immineat poena ob grave delictum commissum, de quo accusati sunt vel accusari possint;

7° Episcopus sive residentialis, sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus;

8° Clerici qui ex instituto S. Sedis iureiurando teneantur operam suam navare in bonum dioecesis vel missionum pro eo tempore quo iurisiurandi obligatio perduret.

146. - Illicite, quamvis valide, ad Seminarium internum admittuntur ex iure communi, sine praevia licentia S. Sedis:

1° Clerici in sacris constituti, inconsulto loci Ordinario, aut eodem contradicente, ex eo quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod aliter vitari minime possit;

90

2° Ære alieno gravati, qui solvendo pares non sint;

3° Reddendae rationi obnoxii, aut aliis saecularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias religio timere possit;

4° Filii qui parentibus, id est patri vel matri, avo vel aviae, in gravi necessitate constitutis opitulari debeant, et parentes quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria;

5° Ad sacerdotium destinati, a quo tamen removentur irregularitate aliove canonico impedimento (filius cuius pater vel mater adhuc vivens sit haereticus);

6° Orientales in provinciis ritus latini, sine venia scripto data S. Congregationis Orientalis.

147. - Illicite, quamvis valide, ad Seminarium internum admittuntur ex iure proprio, sine praevia licentia Superioris Generalis:

1° Qui in aliqua religione habitum receperint, licet non adhuc professi;

2° Dimissi a nostra Congregatione, aut qui e Seminario probationis sponte sint egressi;

3° Qui notabili corporis deformitate

91

laborant aut ob infirmitatem impares sunt ministeria Instituti nostri obire.

148. - § 1. - Adspirantes, antequam admittantur, exhibere debent documenta recepti Baptismatis. ac Confirmationis.

§ 2. - A postulantibus nostris exigatur cautio scripta redacta atque ab eis subsignata, in qua declaretur quod in casu egressus vel dimissionis eorum a Congregatione, etiam post emissis votis sive temporaria, sive perpetua, ipsi nihil repetere possunt a Congregatione ob quamlibet operam ab ipsis praestitam.

149. - § 1. - Pro adspirantibus ad statum fratrum coadiutorum, firmum sit praescriptum de praemittendo postulatu sex mensium, qui a Superioribus maioribus prorogari poterit, non autem ultra semestre.

§ 2. - Postulatus peragatur in domo Seminarii interni, vel etiam in alia domo Congregationis in qua disciplina secundum Constitutiones et Regulas accurate servetur, sub speciali cura probati missionarii a Superioribus maioribus designati.

92

150. - § 1. - Antequam adspirantes et postulantes Seminarium probationis incipiant, exercitiis spiritualibus per tres solidos dies vacent et iuxta prudens consilium confessarii totius anteactae vitae confessionem instituant.

§ 2. - Pro unoquoque adspirante vel postulante Seminarium probationis initium sumit, cum quis a direttore declaratur in scriptis admissus in Seminarium, et finem habet post integrum ab illo die biennium, ita ut dies ingressus non computetur et tempus finiatur expleto ultimo die eiusdem numeri.

151. - Tempus et modus probationis unice reguntur propriis nostris Constitutionibus et consuetudinibus.

152.- § 1. - Erectio Seminarii interni pertinet ad Superiorem Generalem cum consensu sui Consilii.

§ 2. - Ad domum autem in qua erectum est, destinandi sunt nonnisi missionarii et fratres coadiutores qui studio servandae disciplinae maxime eluceant.

153. - § 1. - Director Seminarii pro-

93

bationis a Visitatore, de consensu sui Consilii, praesentatur, sed a Superiore Generali, de consensu sui Consilii, nominari debet.

§ 2. - Sit sacerdos spiritu vocationis plenus; in rebus spiritualibus insigniter versatus; prudentia, caritate et Regularum observantia conspicuus; accessu facilis, ita ut omnes seminaristae ad eum recurrant, declaraturi suas difficultates et animi anxietates.

de consensu sui sed a Superiore item sui Consilii,

154. - § 1. - Directoris est: instituere atque erudire seminaristas iis virtutibus, quae ad nostram vivendi rationem ducunt; illos probare ac diligenter inspicere utrum eas habeant corporis atque animi dotes quibus Instituti nostri functiones rite et laudabiliter administrare possint; seminaristas monere, arguere et corrigere; de animi dotibus, magis quam de numero candidatorum sollicitus sit; nam, modici in omnibus, Communitati oneri sunt.

§ 2. - Ipse subiacebit Superiori domus in iis quae spectant ad regimen Seminarii; nullam praxim insolitam inducet, nihilque innovabit sine Superioris aut

94

Visitoris licentia; tertio saltem quoque mense cum Superiore domus colloquium habebit de singulis seminaristis ac, quolibet semestri, Visitatorem certiore faciet de statu Seminarii deque universa ratione agendi cuiusque seminaristae, praesertim exeunte primo et secundo anno Seminarii peracti, cum scilicet tempus imminet emittendi bona proposita aut vota temporaria.

155. - § 1. - Pro seminaristarum numero unus vel plures habeantur confessarii ordinarii qui in domo commorentur.

§ 2. - Director, eiusque socius, ab eorum confessione se abstineant, nisi ipsi seminaristae in casu particulari, gravi et urgenti causa, id petant.

§ 3. - Alii quoque deputentur confessarii quos seminaristae libere adire possint.

§ 4. - Nec desit confessarius extraordinarius, ad quem, quater saltem in anno, omnes seminaristae accedant saltem benedictionem recepturi.

§ 5. - Seminaristis quoque ius sit fruendi facultate art. 132 contenta.

95

156. - § 1. - Seminaristae omnes, non exclusis fratribus coadiutoribus, clericorum privilegiis atque spiritualibus gratis Congregationi concessis fruuntur.

§ 2. - Si morte praeveniantur, ad eadem suffragia ius habent quae pro ceteris qui vota iam emisissent praescripta sunt; et in periculo mortis eis licebit vota nostra emittere, quae tam en cessabunt, si convaluerint.

157. - Biennio Seminarii probationis elapso, si iudicetur idoneus, seminarista ad vota triennalia admittatur, secus dimittatur; si autem dubium supersit de eius idoneitate, probationis tempus poterit a Superiore Generali aut a Visitatore, non tamen ultra sex menses, prorogari.

158. - Ante emissionem votorum, sive temporariorum, sive perpetuorum, seminaristae exercitiis spiritualibus vacare debent per tres solidos dies.

159. - § 1. - Visitoris erit, de consulto sui Consilii, seminaristas iusta de causa

96

dimittere, quin teneatur dimissis causam patefacere.

§ 2. - Dimittendi autem sunt:

1° Qui videantur quibusdam pravis affectionibus aut vitiis, quae graviter Deum offendant, sese corrigere non posse;

2° Illi in quibus durante probatione inveniuntur impedimenta seu defectus notabiles, quos debuerint manifestare in examine;

3° Qui inutiles seu inepti agnoscantur;

4° Qui obedire et proprium iudicium Superioribus submittere renuerint;

5° Insuper pro adspirantibus ad Sacerdotium, qui praescripto can. 1371 dimittendi sint.

97

TITULUS VII

DE VOTIS

CAPUT I

De natura votorum Congregationis

160. - Sodales Congregationis Missionis emittunt vota paupertatis, castitatis, obedientiae et stabilitatis in Congregatione, in ordine ad salutem pauperum rusticanorum sese applicandi.

161. - § 1. - Haec vota, etsi non publica, sunt tamen privilegiata, ad instar votorum simplicium, et perpetua, et nemo, infra Romanum Pontificem vel Superiorem Generalem, ab eisdem dispensare potest.

§ 2. - Nequeunt ideo valide dispensari aut commutari aut alias dissolvi vigore cuiuscumque iubilaei, Bullae Cruciatæ, privilegiorum, indulti, concessionis, ex-

98

pressam dictorum votorum mentionem non facientium.

§3.- Superior autem Generalis ex gravi causa dispensare potest sodales a votis temporariis ac perpetuis, sive in casu legitimi egressus, salvo can. 641 si sint in sacris, sive in actu dimissionis ex privilegio Bullae Alexandri VII, firmis tamen praescriptis can. 647, 655-668, 671 et 672 (cfr. quae dicuntur art. 281-285). Item potest Vicarius Generalis, si urget necessitas.

§ 4. - Eiusmodi vota ad normam can. 574 emittenda sunt, ita ut post duos probationis annos professio fiat ad triennium valitura, quo elapso, vota perpetua emittantur, nisi aetas ad perpetuam professionem requisita longius distet, vel locus sit ulteriori probationi, non ultra tamen aliud triennium protrahendae.

§ 5. - Vota temporaria eodem modo conscientiam professi obligant ac perpetua, salva eorum vi temporaria.